L'ipotesi dell'acquisto effettuato dietro *iussum* può considerarsi pertanto l'espressione dell'aspetto potestativo dei rapporti di subordinazione, anche se, nell'affermazione su riferita, il ruolo rivestito dalla *potestas* (inserita per inciso e data un po' per scontata) rispetto a quello giocato dalla incapacità patrimoniale sia stato certamente meno pregnante, avendo Gaio attribuito maggiore rilevanza all'elemento patrimoniale rispetto a quello potestativo, in sintonia del resto con l'evoluzione storica dei due aspetti che col tempo si sono andati sovrapponendo, fino a che quello patrimoniale ha assunto, come si desume anche dall'esposizione gaiana, un ruolo più importante. Il profilo potestativo, comunque, pur essendo passato in secondo piano, ha conservato ancora, almeno nell'ottica del giurista antoniniano, una sua pur più modesta funzione, come si desume dalla necessità, da Gaio evidenziata, che nel caso di una *hereditas* l'acquisto avvenga solo dietro uno *iussum* del capocasa.

Concludendo, il passo su richiamato crediamo dimostri che la volontà dell'avente potestà rivestiva ancora, nell'ottica gaiana, almeno in ipotesi particolari, un suo significato anche ai fini degli acquisti. Figli e schiavi istituiti eredi da un terzo dovevano ricevere infatti, come si è detto, uno *iussum* specifico perché potessero validamente accettare: '*nisi nostro iussu hereditatem adire non potest; et si inuentibus nobis adierit*', l'acquisto avverrà in testa al *dominus* o *pater* fino al punto che questi diventa egli stesso erede: '*hereditas nobis acquiritur ... atque si nos ipsi heredes instituti essemus*'.

E' vero che si è a questo proposito detto che lo *iussum* sarebbe qui necessario in quanto l'accettazione comporta pure la successione nei rapporti di debito; pertanto, il figlio e lo schiavo metterebbero in tal caso in essere non soltanto un atto acquisitivo, ma anche, ad esso inscindibilmente collegato, un atto di disposizione, però si può a ciò controbattere com'è altrettanto vero che Gaio

---

<sup>15</sup> Gai., *inst.* 2.86 ('*Acquiritur autem nobis non solum per nosmet ipsos, sed etiam per eos quos in potestate manu mancipiove habemus ...*') e 87 ('*Igitur <quod> liberi nostri quos in potestate habemus, item quod servi nostri mancipio accipiunt vel ex traditione nanciscuntur, sive quid stipulentur, vel ex aliquolibet causa acquirunt, id nobis acquiritur; ipse enim, qui in potestate nostra est, nihil suum habere potest. Et ideo si heres institutus sit, nisi nostro iussu hereditatem adire non potest; et si inuentibus nobis adierit, hereditas nobis acquiritur proinde atque si nos ipsi heredes instituti essemus ...*').